Deie Dumnezeu ca această faptă frumoasă și bineplăcută lui Dumnezeu să aște multe imitatori. Chitighaz, 27 Decembrie v. 1905. *Vasilie Beleş*, paroh gr.-or. român.

Hymen. Dl Petru Popa invită cu toată onoarea la cununia sa cu d-șoara Eugenia Albu, care se va celebra în s. biserică, din Cheresig în 8/21 Ianuarie 1906, la orele 5 p. m.

Logodnă. Dl Dimitrie Sinea învățător în comuna Comlăuș (Ó.-Szentana) s'a logodit cu d-șoara Rozalia Papp, fiica dlui Ioan Papp oficianț în Arad

ABC-dar pentru clasa I. de Iosif Moldovan și consoții. Ediția V. prelucrată după cerințele ortografiei Academiei Române.

Carte de cetire pentru clasele 3 și 4 ale școlii populare de Iuliu Vuia Aprobată cu decisiul Ven. Consistor aradan dela 13/26 August 1905 Nr. 3500. Prețul 50 fileri.

Poșta Redacțiunii.

Seghiște. „Sămănătorul”, București, str. Regală. Pe an 12 lei, pe jumătate an 6 lei.

Concurs.

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III-a **Bogeu** pprezvitatul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **12/25 Februarie 1906.**

Emolumentele sunt următoarele:

1. Casa parohială cu 2 chilii, edificiile laterale și grădină. 2. Pământ arător și fânaș 8 jugere cu dreptul de pășunat 3. Dela 60 numere de case câte o măsură bucate. 4. Venitele ștolare uzuale. 5. Intregirea dotațiunii preoțești din vistieria statului, pentru preoții fără 8 clase 597 cor. 2 fil.; care toate laclaltă dau un venit anual sigur, ce se recere pentru o parohie de clasa III-a.

Contribuțiunea erarială după pământurile parohiale o va solvi preotul alegând.

Alegândul preot are să catehizeze la școala cotidiană și de repetiție din parohie, fără privire la caracterul aceleia și fără a așteptă vre-o remunerațiune dela comuna bisericăscă ori dela dieceză

Recurenții sunt poștiți ca recursele instruite cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Bogeu, să le aștearnă oficiului protopopesc din Oradea-mare până în 8/21 Februarie 1906, având a se prezentă în sfânta biserică din Bogeu spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala* pprezviter.

—□—

1 3

În urma rezoluțiunii Ven. Consistor diecezan de sub Nr.